
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023
Processo Administrativo Nº 64/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DANIEL VIEIRA DO CARMO

Data de Publicação: 27/09/2023 16:20:07

10/10/2023 15:45:22    CADASTRO DE PROPOSTA    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL 
RENASCENÇA LTDA11/10/2023 11:40:05    CADASTRO DE PROPOSTA    MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA
11/10/2023 11:41:33    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA
11/10/2023 12:31:45    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL 
RENASCENÇA LTDA11/10/2023 14:10:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Licitantes, boa tarde!!
11/10/2023 14:11:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos início a fase de lances.
11/10/2023 14:11:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito atenção ao descritivo do edital.
11/10/2023 14:11:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor se atentarem para o prazo de envio de proposta atualizada e documentação complementar, quando for o caso.
11/10/2023 14:11:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciando...
11/10/2023 14:28:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passada a fase de lances, faremos uma parada para análise das documentação de habilitação e retornaremos hoje, 11/10/2023, às 
15h e 30 min, evoluindo para a fase de manifestação de recursos.
11/10/2023 14:31:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito às empresa atenção ao item 4.3.1 do termo de referência do edital e anexo A.
11/10/2023 14:41:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA adicionou o arquivo 5e0ceec5fdd643e198cf80f392fab3a8.pdf aos 
documentos complementares.
11/10/2023 15:35:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornando a sessão.
11/10/2023 15:51:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
 A CND Municipal e o CRF - FGTS da empresa MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA estão vencidas e como ela é ME faz jus 
aos benefícios da LC 123/06, podendo regularizar as certidões no prazo de 5 dias úteis.
11/10/2023 15:57:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA adicionou o arquivo edaaf5681efd4bd88b10fb11de5c0a39.zip aos 
documentos complementares.
11/10/2023 16:04:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA adicionou o arquivo ff745ef662cb4022a332b0ebd37fb26c.pdf aos 
documentos complementares.
11/10/2023 16:13:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA postou na plataforma BLL a CND Municipal e o CRF - FGTS atualizadas e de 
acordo com o solicitado no edital.
11/10/2023 16:17:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi constatado que a vencedora do certame, não postou com a documentação de habilitação o documento que atende ao item 
"9.10.4. Documento comprobatório da regularidade sanitária, nos termos da legislação (Alvará Sanitário ou relatório de inspeção 
sanitária emitido pela unidade competente)." do edital.
11/10/2023 16:19:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi verificado que a empresa postou o documento pedido no item 9.10.4. após a fase de lances.
11/10/2023 16:24:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desta forma a empresa comprovou a pré-existência do documento.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 09/11/2023 14:19:52

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



LOTE 1 - ADJUDICADO
EXAMES E E-SOCIAL

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SV
Descrição: Consulta médica - Avaliação clínica com emissão de ASO - SERVIÇO
Quantidade: 1.004 Valor Unit.: 68,90 Valor Total: 69.175,60

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 2 Unidade: SV
Descrição: Consulta médica - Parecer oftalmologia com campimetria - SERVIÇO
Quantidade: 23 Valor Unit.: 180,30 Valor Total: 4.146,90

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 3 Unidade: UN
Descrição: EXAMES LABORATORIAIS - ANTI HBS - HEPATITE B - UNIDADE
Quantidade: 455 Valor Unit.: 19,90 Valor Total: 9.054,50

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 4 Unidade: E
Descrição: EXAMES LABORATORIAIS - ANTI HCV - Exame
Quantidade: 455 Valor Unit.: 24,40 Valor Total: 11.102,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 5 Unidade: E
Descrição: EXAMES LABORATORIAIS - GLICEMIA DE JEJUM - Exame
Quantidade: 404 Valor Unit.: 17,40 Valor Total: 7.029,60

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 6 Unidade: E
Descrição: EXAMES LABORATORIAIS - HBSAG - Exame
Quantidade: 455 Valor Unit.: 52,20 Valor Total: 23.751,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 7 Unidade: E
Descrição: EXAMES LABORATORIAIS - HEMOGRAMA COMPLETO - Exame
Quantidade: 14 Valor Unit.: 19,40 Valor Total: 271,60

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 8 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - AC Hipúrico urinário - SERVIÇO
Quantidade: 14 Valor Unit.: 31,30 Valor Total: 438,20

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 9 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Ac Metil Hipúrico urinário - SERVIÇO
Quantidade: 14 Valor Unit.: 38,60 Valor Total: 540,40

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 10 Unidade: E
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Acuidade visual com distinção de cores - Exame
Quantidade: 404 Valor Unit.: 54,90 Valor Total: 22.179,60

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 11 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Audiometria com discriminação vocal (logoaudiometria) - SERVIÇO
Quantidade: 23 Valor Unit.: 54,50 Valor Total: 1.253,50

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 12 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Audiometria Tonal - SERVIÇO
Quantidade: 754 Valor Unit.: 69,10 Valor Total: 52.101,40

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

11/10/2023 16:24:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme entendimento do TCU a vedação à inclusão de novo documento, prevista no art. 43, § 3º, da Lei 8.666/1993 e no art. 64 
da Nova Lei de Licitações (Lei 14.133/2021), não alcança documento ausente, comprobatório de condição atendida pelo licitante 
quando apresentou sua proposta, que não foi juntado com os demais comprovantes de habilitação e/ou da proposta, por equívoco ou 
falha, o qual deverá ser solicitado e avaliado pelo pregoeiro”. (TCU, Acórdão nº 1.211/2021, do Plenário, Rel. Min.
11/10/2023 16:32:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante do exposto, a empresa MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA está habilitada.
11/10/2023 16:34:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passaremos agora para a fase de manifestação de recursos que, de acordo com o edital, é de 30 minutos.
11/10/2023 17:10:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante da manifestação de recursos, seguiremos os prazos legais.
11/10/2023 17:10:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!

2 de 5Gerado em: 09/11/2023 14:19:52

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



CLASSIFICAÇÃO

Item: 13 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Dosagem de insulina - SERVIÇO
Quantidade: 23 Valor Unit.: 29,00 Valor Total: 667,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 14 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Ecocardiograma bidimensional - SERVIÇO
Quantidade: 23 Valor Unit.: 323,90 Valor Total: 7.449,70

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 15 Unidade: E
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - ELETROCARDIOGRAMA COM LAUDO - Exame
Quantidade: 404 Valor Unit.: 84,30 Valor Total: 34.057,20

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 16 Unidade: E
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - ELETROENCEFALOGRAMA COM LAUDO - Exame
Quantidade: 305 Valor Unit.: 145,60 Valor Total: 44.408,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 17 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Espirometria - SERVIÇO
Quantidade: 23 Valor Unit.: 67,20 Valor Total: 1.545,60

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 18 Unidade: E
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Hemoglobina glicosada - Exame
Quantidade: 23 Valor Unit.: 36,60 Valor Total: 841,80

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 19 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Holter 24 horas (monitorização cardiológica contínua) - SERVIÇO
Quantidade: 23 Valor Unit.: 161,00 Valor Total: 3.703,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 20 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Parecer Cardiologia - SERVIÇO
Quantidade: 23 Valor Unit.: 420,70 Valor Total: 9.676,10

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 21 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Parecer Endocrinologia - SERVIÇO
Quantidade: 23 Valor Unit.: 612,80 Valor Total: 14.094,40

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 22 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Parecer Ortopedia - SERVIÇO
Quantidade: 23 Valor Unit.: 342,90 Valor Total: 7.886,70

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 23 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Parecer Pneumologia - SERVIÇO
Quantidade: 23 Valor Unit.: 208,30 Valor Total: 4.790,90

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 24 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Parecer psiquiatria - SERVIÇO
Quantidade: 23 Valor Unit.: 1.189,30 Valor Total: 27.353,90

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 25 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Ressonância magnética - SERVIÇO
Quantidade: 23 Valor Unit.: 774,90 Valor Total: 17.822,70

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 26 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Teste ergométrico em esteira - SERVIÇO
Quantidade: 23 Valor Unit.: 216,80 Valor Total: 4.986,40

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 27 Unidade: SV
Descrição: EXAMES OCUPACIONAIS - Tomografia computadorizada - SERVIÇO
Quantidade: 23 Valor Unit.: 326,30 Valor Total: 7.504,90

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 28 Unidade: MÊS
Descrição: SERVIÇOS - SERVIÇO TRANSMISSÃO DE DADOS eSOCIAL - MÊS
Quantidade: 12 Valor Unit.: 7.555,44 Valor Total: 90.665,28

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 29 Unidade: SV
Descrição: SERVIÇOS - Toxicológico - SERVIÇO
Quantidade: 404 Valor Unit.: 220,10 Valor Total: 88.920,40

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

3 de 5Gerado em: 09/11/2023 14:19:52

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA  135 37.692.602/0001-67 573.536,95 567.418,28 Sim

2 CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E 
MEDICINA OCUPACIONAL RENASCENÇA

 139 02.480.196/0001-94 573.536,95 570.600,00 0,56 Não

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

27/09/2023 16:20:07    PUBLICADO    

27/09/2023 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/10/2023 14:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/10/2023 14:11:44    DISPUTA    

11/10/2023 14:11:44    LANCE    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL 
RENASCENÇA LTDA (PARTICIPANTE 139)

573.536,95

11/10/2023 14:11:44    LANCE    MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 135) 573.536,95

11/10/2023 14:11:51    LANCE    MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 135) 573.527,37

11/10/2023 14:12:51    LANCE    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL 
RENASCENÇA LTDA (PARTICIPANTE 139)

573.536,00

11/10/2023 14:13:07    LANCE    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL 
RENASCENÇA LTDA (PARTICIPANTE 139)

573.500,00

11/10/2023 14:13:11    LANCE    MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 135) 573.496,42

11/10/2023 14:13:39    LANCE    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL 
RENASCENÇA LTDA (PARTICIPANTE 139)

573.000,00

11/10/2023 14:13:42    LANCE    MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 135) 572.991,41

11/10/2023 14:14:21    LANCE    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL 
RENASCENÇA LTDA (PARTICIPANTE 139)

572.990,00

11/10/2023 14:14:25    LANCE    MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 135) 572.985,72

11/10/2023 14:15:23    LANCE    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL 
RENASCENÇA LTDA (PARTICIPANTE 139)

572.000,00

11/10/2023 14:15:27    LANCE    MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 135) 571.998,63

11/10/2023 14:16:32    LANCE    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL 
RENASCENÇA LTDA (PARTICIPANTE 139)

571.950,00

11/10/2023 14:16:37    LANCE    MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 135) 571.941,43

11/10/2023 14:17:18    LANCE    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL 
RENASCENÇA LTDA (PARTICIPANTE 139)

571.000,00

11/10/2023 14:17:23    LANCE    MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 135) 570.992,95

11/10/2023 14:18:02    LANCE    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL 
RENASCENÇA LTDA (PARTICIPANTE 139)

570.800,00

11/10/2023 14:18:03    LANCE    MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 135) 570.798,23

11/10/2023 14:18:43    LANCE    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL 
RENASCENÇA LTDA (PARTICIPANTE 139)

570.700,00

11/10/2023 14:18:48    LANCE    MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 135) 570.693,60

11/10/2023 14:19:50    LANCE    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL 
RENASCENÇA LTDA (PARTICIPANTE 139)

570.600,00

11/10/2023 14:19:50    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

11/10/2023 14:19:56    LANCE    MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 135) 567.418,28

11/10/2023 14:21:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
11/10/2023 14:21:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA
11/10/2023 14:21:57    HABILITAÇÃO    

11/10/2023 16:36:43    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

11/10/2023 16:41:53    RECURSO MANIFESTADO    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA 
OCUPACIONAL RENASCENÇA LTDAManifestamos intenção de recurso, pois a empresa não anexou o documento solicitado no edital, inclusive documento citado pelo 
proprio pregoeiro na fase de lances. Todos os argumentos juridicos serao disponibilizados no recurso. Solicitamos a desclassificação 
da empresa por descumprir o edital no topico 4.3.1 e 5.1.

MOVIMENTOS DO LOTE

4 de 5Gerado em: 09/11/2023 14:19:52

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



11/10/2023 17:06:44    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

11/10/2023 17:09:23    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

11/10/2023 17:09:34    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

17/10/2023 11:10:37    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E 
MEDICINA OCUPACIONAL RENASCENÇA LTDANome do arquivo: RECURSO ADMINISTRATIVO - CESMOR x MMR x Cides.pdf
17/10/2023 11:10:38    RECURSO REGISTRADO    CESMOR - CENTRO DE SEGURANÇA E MEDICINA 
OCUPACIONAL RENASCENÇA LTDASegue documento para análise.
18/10/2023 00:00:01    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

20/10/2023 17:21:30    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE 
LTDANome do arquivo: CONTRARRAZÕES - MRM - CIDESTE - ASSINADO.zip
20/10/2023 17:22:26    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PARA GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRORREGIÃO SUDESTE E MACRORREGIÃO LESTE DO SUL – CISDESTE
Ilmo(a). Sr(a). Pregoeiro(a)

PREGÃO ELETRÔNICO 43/2023

MRM ATENDIMENTOS EM SAÚDE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ  37.692.602/0001-67, com sede à  AV 
Avenida Joaquim Bento Alves de Lima n° 400, Centro, CEP 86150-000 – Alvorada do Sul/PR, por seu representante legal,  vem 
tempestivamente, oferecer CONTRARRAZÕES ao RECURSO ADMINISTRATIVO interposto por  CESMOR-CENTRO DE 
SEGURANCA E MEDICINA OCUPACIONAL RENASCENCA LTDA, com base nas razões que passa a expor.
23/10/2023 00:00:00    JULGAMENTO DE RECURSOS    

08/11/2023 09:49:26    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Decisão de Recurso - CESMOR.pdf
08/11/2023 10:01:17    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Decisão em anexo.
08/11/2023 10:01:26    EM ADJUDICAÇÃO    

09/11/2023 14:19:50    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   EDSON TEIXEIRA FILHO

5 de 5Gerado em: 09/11/2023 14:19:52

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG


